
Noc kostelů 2023 v brněnské diecézi 

 

15. ročník, pátek 2. června 2023  

212 kostelů, 20 děkanství, 11 okresů, 

více než 1 000 bodů programu,  

Brno 53 míst, cca 350 bodů programu 
(k 24. 5. 2023) 

 

 

 

 
Patnáctý ročník mezinárodní akce Noc kostelů proběhne v pátek 2. června 2023. Kromě České republiky se 

Noc kostelů koná i v Rakousku, Slovensku a Estonsku. V naší vlasti je aktuálně přihlášeno 1 730 míst  

s nabídkou více než 6 250 různorodých programů, z toho v brněnské diecézi 212 zapojených míst (kostely, 

kaple, modlitebny, sbory a duchovní centra) s více než 1 000 připravených programů: prohlídek kostelů, kaplí 

i přilehlých areálů, hudebních, tanečních, tvořivých, multižánrových i dětských programů, přednášek, besed 

a workshopů.  

Mnohé programy opět přiblíží zajímavá duchovní, kulturní a osvětová témata i aktuální výročí, zejména  

300 let od úmrtí stavitele Jana Blažeje Santiniho-Aichela a 550 let od narození a 480 let od úmrtí Mikuláše 

Koperníka.  

 

Výročí Mikuláše Koperníka  

program – Brno, kostel sv. Maří Magdalény: přednáška Mikuláš Koperník, vědec i služebník církve 

 

Santiniho památky v naší diecézi: 

- Žďár n. S.: poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

  s areálem zámku a hřbitovní kaple 

- kostel Narození P. Marie v Obyčtově 

- kostel sv. Petra a Pavla v Horní Bobrové 

- kostel sv. Václava ve Zvoli 

- poutní kostel Jména Panny Marie ve Křtinách 

- Rajhrad: poutní kostel sv. Petra a Pavla s klášterem a hřbitovní kostel Povýšení sv. Kříže. 

Všechny tyto památky budou o Noci kostelů zpřístupněny (konkrétní časy a programy viz web: 

www.nockostelu.cz/programy/dieceze/brno/) 

 

Informační skládačka Santini v brněnské diecézi 

  

Jako pozvání k putování po Santiniho památkách v brněnské diecézi biskupství 

připravilo stručný přehled, který bude k dispozici na všech těchto místech i po 

akci Noc kostelů během turistické sezony.  

 

 

 

   

 

 

 

 



Brožura s programem Noci kostelů zapojených míst v Brně a v okolních okresech 

 
                                                      Po covidové pauze přináší opět tradiční informační brožurka kompletní  

                                                      programovou nabídku v 101 kostelech, modlitebnách a kaplích v městě  

                                                      Brně a okolí – v okresech Brno-venkov, Blansko a Vyškov. Brožura je     

                                                      zdarma k dispozici v jednotlivých zapojených kostelech, sborech  

                                                      a modlitebnách, v informačních a  volnočasových centrech, v knihovnách,  

                                                      na úřadech a v další řadě míst. K dostání bude v kostelech i během  

                                                      samotného programu Noci kostelů v pátek 2. června 2023. 

                                                      Brožuru lze též stáhnout na webovém portále www.nockostelu.cz na 

                                                      stránce brněnské diecéze pod odkazem Tiskoviny. 

 

Podobně jako v předchozích ročnících bude napříč naší diecézí připravena pestrá nabídka programů: 

hudební programy klasické i moderní (např. varhanní, gospelová, chorální a multižánrová vystoupení), 

přednášky a besedy, tvořivé programy, komentované prohlídky chrámových prostor i běžně nepřístupných 

míst, možnost výhledů z věží aj. 

 

Nabídka programů v městě Brně: 

• venkovní výstava Santini – Sakrální stavby brněnské diecéze dle návrhů J. B. Santiniho-Aichela  

Zahrady pod Petrovem (expozice bude poté volně přístupná až do konce října ve všední   

                                           dny 10:00-16:00) 

• nově zpřístupněná internátní kaple sv. Cyrila  

a Metoděje v Církevním domově mládeže 

Petrinum, Veveří ul.  

• opět zpřístupněn areál bývalého kláštera řádu 

Voršilek, Josefská ul. – přednášky  

a prezentace o probíhajícím archeologickém 

průzkumu, historických proměnách kláštera         

i plánech rekonstrukce celého areálu, 

vystoupení tanečního divadla MIMI 

FORTUNAE 

• mimořádně zpřístupněný kostel sv. Maří 

Magdaleny, Masarykova ul. – informace             

o aktuálním technickém stavu kostela                   

a o zamýšlených opravách.                                     hudba v Zahradách pod Petrovem                          

• hudba různých žánrů:                                                   

- koncerty mladých kapel Kvarton, Break falls a „chválové“ Brno Worship – Zahrady pod 

  Petrovem 

- folk-rockový koncert kapely Ležíš – Blahoslavův dům, Lidická ul., kapela Učedníci – Husův  

  sbor, Kr. Pole, pop/rock Ondry Veselého – sv. Cyril a Metoděj, Židenice, kapela Soumrak – sv. 

Jan Nepomucký, Lískovec, vokální skupina DNA – Žebětín 

- Večery chval: Schola brněnské mládeže – minorité, Modlitebna Církve adventistů, Střední ul. 

- Gregoriánský chorál: sv. Michal, minorité, sv. Cyril a Metoděj, Židenice 

- spirituály a gospely: Pěvecký sbor Kampanela – výběr z černošských spirituálů a Biblických písní  

  A. Dvořáka – Husův sbor CČSH, Botanická ul., Brno Gospel Choir – Červený kostel, též sv. 

  Augustin 

- meditativní zpěvy z Taize – kostel P. Marie, Křenová ul., kytarový recitál – kostel u Milosrdných  

  bratří 

- duchovní hudba a varhanní koncerty: katedrála sv. Petra a Pavla, sv. Michal, sv. Maří  

   Magdalena, minorité, starobrněnská bazilika, Blahoslavův dům, Lidická ul. 

- ostatní koncerty: Janáčkovo kvarteto – kostel H. Heršpice, Československé komorní duo –  

http://www.nockostelu.cz/
http://www.nockostelu.cz/index.php?pg=tiskoviny&RokNK=2013


   sv. Jiljí, Komárov 

- komentované prohlídky varhan: sv. Augustin, kostel P. Marie, Křenová ul., kostel Nejsvětější 

  Trojice, Kr. Pole, sv. Cyril a Metoděj a Chrám Spasitele v Židenicích              

• výstupy na věže: kostel P. Marie, Křenová ul., kostel bl. M. Restituty, Lesná, sv. Jiljí, Líšeň, sv. 

Cyril a Metoděj, Židenice a Husův sbor, Kr. Pole  

• dětské programy: kostel P. Marie, Křenová ul., starobrněnská bazilika, kaple Nejsvětějšího Srdce 

Ježíšova – Komunita Emmanuel, Lidická ul., modlitebna Církve adventistů, Střední ul.  

- poznávací hra s odměnou – kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, Husovice a sv. Markéta 

v Přízřenicích - workshop – sv. Cyril a Metoděj, Židenice, Labyrintohrátky a únikovka pro starší 12 

let –  modlitebna Sboru Církve bratrské, Kounicova ul. 

- divadélka – bývalý kostel sv. Floriána, Černovice a kostelech v Tuřanech, v Zábrdovicích a 

Žebětíně 

• programy ukrajinských křesťanů – divadelní představení ukrajinských dětí – kostel CČE, Židenice, 

řeckokatolický program – kostel sv. Leopolda u Milosrdných bratří  

• ostatní programy: modlitba tancem – sv. Michal, scénické čtení Dario Fo – Svatý komendiant 

František – Blahoslavův dům, zvukařský workshop – Rádio Proglas, Olomoucká ul., audiovizuální 

pořad Nezapomeň se vzpomínkami politické vězeňkyně E. Mádrové – Chrám Spasitele, Židenice, 

programy k 700. výročí založení kláštera a chrámu Eliškou Rejčkou – starobrněnská bazilika, 

ochutnávky klášterního piva a vína – nádvoří starobrněnské baziliky, nabídka dobročinných 

palačinek – Blahoslavův dům, Lidická ul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         taneční divadlo MIMI FORTUNAE v kostele sv. Michala 

areál bývalého kláštera Voršilek, vchod z Josefské ul.             

 

Zajímavosti z mimobrněnské nabídky:  

• Křtiny: expozice Santini – areál poutního kostela P. Marie 

• Rajhrad: divadelní představení o setkání 

rajhradského probošta s architektem Santinim  

– klášterní kostel sv. Petra a Pavla  

• poutní trasa ve světle svící ke kapli Nejsvětější 

Trojice nad Rosicemi 

• Rosice: otevřená zámecká kaple – mj. 

historická přednáška o podobě Rosic v době 

baroka                                                                          

• Slavkov u Brna: interaktivní program oživené 

historie zaniklého kostela sv. Jakuba u 

zámeckého areálu                                                                 areál rajhradského kláštera                                                                                                         

• Lomnice u Tišnova – nabídka programů v kostele, zámecké kapli, v bývalé synagoze a ve třech 

dalších kaplích v okolí                             

• Jaroměřice n. Rokytnou – programy v nedávno zrekonstruovaném chrámu sv. Markéty  



         NOC KOSTELŮ V ČÍSLECH 

 

Země/Rok 2009 2010 2011 2012 2013  

  
Zapojených 

kostelů 

Návšt.         

vstupů 

Zapojených 

kostelů 

Návšt.         

vstupů 

Zapojených 

kostelů 

Návšt.         

vstupů 

Zapojených 

kostelů 

Návšt.         

vstupů 

Zapojených 

kostelů 

Návšt.         

vstupů 

RAKOUSKO 700 320 tis. 744 350 000 715 310 000 615 320 000 730 300 000  

ČR 34 100 000 418 252 000 939 352 000 1229 430 000 1364 450 000 

Brněnská 

diecéze 25 93 500 83 111 000 138 118 000 149 121 000 169 123 000  

Brno 19 88 000 28 92 000 37 95 000 37 95 000 42 95 000  

SR   96 23 000 186 40 000 48   

ESTONSKO   13 7 000 13   

 

Země/Rok 2014  2015  2016  2017 2018  

  
Zapojených 

kostelů 

Návšt. 

vstupů 

Zapojených 

kostelů 

Návšt. 

vstupů 

Zapojených 

kostelů 

Návšt.     

vstupů 

Zapojených 

kostelů 

Návšt. 

vstupů 

Zapojených 

kostelů 

Návšt. vstupů 

RAKOUSKO 700 325000  710 310000 722 300000 715 310000 700 325 000 

ČESKÁ 

REPUBLIKA 1429 450000 1 483 450000 1 476 500000 1 455 460000 1484 500000 
Brněnská 

diecéze 160 128000 184 128000 156 120000 184 120000 186 115000 

Brno 45 95000 51 100000 50 100000 44 95000 47 90000 

SLOVENSK0 38  49  44  38  22  

ESTONSKO 15  17  47  54  53  

 

 

Země/Rok 2019  2020 2021 
 

2022 2023 (k 24.5.2023) 

  

Zapoje 

ných 
kostelů 

Návšt. 
vstupů 

Zapoje-

ných 
kostelů 

Návšt. 

vstupů 

Zapoje- 

ných 
kostelů 

Návšt. 
vstupů 

Zapoje- 

ných 
kostelů 

Bodů 
programu 

Návšt. 
vstupůu 

 

Zapoje-

ných 
kostelů 

  

  Bodů   

  programu 

ČESKÁ 

REPUBLIKA 1 621 465 000 1 157 205 000 1 230 233 000 1 729 7 611 530 000 1 735 6 354 
Brněnská 

diecéze   204 110 000   127 32 000 144 38 000    233 1087 100 000    212 1 012 

Brno    49  85 000   20 20 000 35 26 000    49 450 55 000     53    350 

 
 


